CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  117/2024

Indica ao Prefeito Municipal, junto ao departamento competente, após

estudo de viabilidade, a ampliação da frota de ônibus que atende o Jardim

dos Sabiás.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao

departamento competente, após estudo de viabilidade, a ampliação da frota de ônibus que atende o

Jardim dos Sabiás. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  Atualmente os ônibus disponíveis para o Jardim dos Sabiás têm demonstrado ser insuficiente

para atender a demanda da população local.  É comum nos horários de pico os moradores

enfrentarem longas esperas e dificuldade para conseguir um transporte adequado para suas

necessidades diárias como deslocamento para o trabalho, escola e outras atividades essenciais.

A falta de ônibus suficientes tem gerado transtornos consideráveis, incluindo atrasos e desconforto

para os usuários do transporte público. Considerando o crescimento populacional e a importância do

transporte público para a qualidade de vida da comunidade, acreditamos que a ampliação da frota

de ônibus é uma medida necessária e urgente.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da

presente indicação.

Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2024

                           HÉLIO RIBEIRO

        VEREADOR

PROT-CMI 3709/2024
08/08/2024 - 16:31
IND 2025/2024